Forfitan.

† Sic Flor. & manuscr. p. perã igitur in vul. viuo auo & eius filio.

\* perperam idem in vul. ga. ed. addebat.

a] Quo ad ius: sed non quo ad factum. & sequuntur. Bar. Bald. Pau. Alexan. & Iaf.

b] Reprobatur secundum eosdem. c] Imò nõ. Bald. Pau. & Iaf.

d] Et bene, secundum prædi. e] Non est verum. Bald. & Pau.

f] Dic quod ille casus pertinet ad Iulianum: & nõ ad Velleianum. Alex.

g] Non tenetur secundum Bart. Bald. Pau. Alex. & Iaf.

h] Istud fuit reprobatur in prima glof. i] Bene respondet vsque ad finem secundum Bar. Pau. & Iaf.

Veritas fictioni præualeat.

a) Sequitur hanc gl. Bar. Bald. Pau. Alex. & Iaf. b) Et sic non venit tempus instituendi, secundum Alexan. Sic Flor. sed manu scri. & vulg. legitur mortuo patre quod non probat. c) Imò non si ante.

**a** Forfitan. Filium institui, & nepotem præterij, & adieci, si me viuo filius meus morietur: tunc qui pronepos nascetur, heres esto. nascitur postea pronepos mortuo patre suo & auo & proauo. quaritur, an rectè sit institutus? Videtur quòd non: quia pater suus fuit præteritus: sed non nocet: quia decessit ante filium: & sic est rectè institutus, & tenet testamentum. & hoc prout habes mortuo patre, &c. & cù post omnium mortem nascitur, pertinet ad consilium Galli.

**b** An. abundat vnum an, vel istud, vel illud. j. an non potuerit, &c. **c** Istis. scilicet sequen. **d** Nepos. præteritus. **e** Post testamentum. idè si ante. **f** Patre. instituto. **g** Ex eo. s. nepote. **h** Concipiatur. pronepos. **i** Istique. pronepos. **k** Patre. utroque, scilicet suo, & sui patris. **l** Auo. patris sui mortui. alij habet, istque viuo patre, & deinde auo. & dic viuo. & quod. j. dicit post, mortem. s. omnium qui erant in medio qui præcesserunt pronepotem apud hostes naturum. & dic nascitur, i. adgnascitur. Sed quo modo tunc ad Gallum pertinet hic casus: Rñ. dices qd hic pronepos fuit natus apud hostes viuo patre & auo & proauo: sed rediit his mortuis, & proauo ultimo loco mortuo: & sic cum rediit, videtur nasci: vt. s. prox. §.

**m** Non rectè. quia nullo modo, & rectè enim erat si institueret. vel dic non rectè, quia fuit substitutus: sed institui non poterat: quia erat apud hostes: & ibi decessit hic nepos ante auum: vt. j. prox. §.

**n** Expauescèdū. quasi rectè institutus. i. substitutus videatur pronepos.

**o** Post mortem. scilicet omnium.

**p** Ergo. sic infert: Si pronepos admittitur natus post mortem omnium: ergo qui natus est in vita omnium prædictorum, postea non rumpit testamentum: sed vt institutus admittitur, & non rumpet etiam si illi præcedant.

**q** Admittitur. ex institutione ad succedendum.

**r** Atque. i. sicut hoc alio, si ex eo, &c. Sed tunc per Vell. Vel etià dic per Gallum. & dico de pronepote nato apud hostes: vt prædixi. & sic sunt tres casus in hoc. §. Vel sic: Ergo si pronepos. s. prædictus. i. ille qui natus erit ex nepote: nepote dico mortuo postea, i. post testamentum filio viuo: subaudi, & auo: admittitur: quod verum est, eum admitti. & sub. nō rumpet atque, &c. & sic sunt duo casus tantum huius. §. & pertinent ad Gallum.

**s** Atque. dic quòd pronepotem institui ex emancipato nepote natum: & post emancipationem conceptum. hic non rumpet. Vel dic etiam extraneum adopto quasi ex nepote natum quem ante institueram prædicto modo: vt in prin. §. no. ad quod. s. eo. l. filio. §. fina. Itè quod hic. §. dicit de morte nepotis præteriti, & filij instituti: intellige secundum ordinem quem dixit supra eo. §. nam & si filius. s. quod primitus decessit nepos, & postea filius: secus si ecòtra. Item no. hic in fi. similitudinem quæ est inter ciuilem potestatem & naturalem.

**t** In omnibus his. ] CASVS. Scæuola ponit in hoc. §. tres regulas. Prima est talis: Gaius habebat filium Titium, & ex eo sperabat habere nepotem: quia vxor filij erat forte prægnans. certè ad hoc vt testamentum quod vult facere Gaius valeat, siue non stet in periculo rumpendi, necesse est quòd instituat nepotem nasciturum. & de hoc habuisti per totam hanc. l. nunc autem dicit quòd debet etiam filium instituere in aliqua parte si vult quòd testamentum suum valeat: quia si exheredaret filium, ita dicendo secundum consilium Galli quòd consilium durat vsque ad sequentem. §. filium meum exheredo: & si me viuo morietur, nepotè qui mihi ex eo nascetur post mortem meam, heredem instituo. & post mortem suam filij inuenietur exheredatus filius: & ideo nihil valeret exhereditatio: & ideo filius rumpet testamentum se præteritum inueniens. In secunda regula dicitur quòd si filius prædictus Gaij sit ab hostibus captus, potest pater eum præterire, & nepotem ex eo nasciturum instituere: & non rumpet filius præteritus testamentum si apud hostes decessit, quasi dicat, si redierit ab hostibus, bene rumpet testamentum: vt. j. ti. j. si quis filio. §. sed & si pater eius. In tertia regula ponitur ta-

**u** Hic est quinta & vltima pars primæ partis: in qua ponuntur tres regulæ generales circa consilium Galli. Bartolus.

**v** In omnibus his speciebus fil-

**w** lis casus: Habebat Gaius filium, & ex eo nepotem, & ex nepote pronepotem: & sperabat habere ex pronepote atnepotem, & ex atnepote trinepotem. instituit sibi heredem filium, & atnepotem & trinepotem & nepotem & pronepotè præteriti. certè valet testamentum. est autem hoc intelligendum si nepos & pronepos præteriti moriantur ante filium: vt. s. ea. l. §. nam & si filius & nepos. Viuianus. f. speciebus. cù instituuntur nepotes, pronepotes & abnepotes. H. Et dic qd tria dicit. Primò, qd filius debet institui. Secundo, quòd filius captus ab hostibus potest præteriri. f. Tertio dicit nepotè & inferiores potest præteriri si filius præcedat qui instituitur.

**x** Dumtaxat. q. d. nō inferiores: vt infra prox. respon. & sic determinat dictione, filius. Vel dic qd determinat verbum, in potestate. q. d. emancipatus potest præteriri: quia nihilominus valet testamentum: licet possit rumpi per contra tabulas. §.

**y** Institutus. vel exheredatus pure. nam, &c. secundum quosdam. quod non placet: quia pura exhereditatio non posset hic esse: vt statim dices.

**z** Post mortem. s. expressis verbis: nec etiam tacite, vt hic esset. nam si filium exheredo: & si me viuo morietur, nepotem qui mihi ex eo nascetur post mortem meam, heredem instituo: secūdum consilium Galli post mortem inuenietur exheredatus: & ideo nō valet: vt hic, & s. eo. l. si ita. §. si. & l. filius à patre. in prin.

**aa** Apud hostes est. vt instituitur si ibi decessit: aliàs reuerfus rumpit testamentum: h. vt infra tit. j. l. si quis exheredatus. §. sed & si pater. & facit. j. eo. cum apud.

**ab** Pronepote. repetit, non est necesse quòd instituitur quorum institutionem non exigimus si liberi primi gradus instituatur: vt subiicit. nam valet præsens testamentum, licet possit rumpi si filius præmoritur ante patrem: vt infra tit. j. l. postumorum. Vel dic. i. post sunt præteriri si modò præmoriuntur hi nepotes & pronepotes ante filium: vt. s. §. nam & si.

**ac** Liberi. primi gradus: vt dixi. Vel dic liberi nepotum: quia dixi filium instituo: & si me viuo moriatur: tunc pronepotes, & c. sic enim potuit præterire nepotem.

**ad** Nunc de lege. ] CASVS. Vidisti consiliū Galli quo modo consulerit qualiter instituatur nepos qui post mortem aui nascitur, ne rumpat testamentum aui: sed quia illud sufficiens non erat, eo quòd de eo tantum nepote instituendo dicebat qui post mortem aui nascebatur: ideo Iulius Velleius adinuenit consiliū in nepote nato viuente auo. Et not. quòd hæc. l. Velleia à Iulio Velleio inducta duo habet capita, scilicet primū & secundū: licet non multum aperte de secūdo in litera dicatur: sed quia dicit litera, primū: credo quòd sit dictū respectu secūdi capitis: & loquitur primum caput quādo quis non habet filium, & instituit nepotè qui nasciturus est se auo viuo ex vxore filij iā mortui: & istud idè caput habet locū quando facit aliquis testamentum: & habet filium viuū qui filius moritur post factū testamentum ante natiuitatē nepotis instituti: quibus quidè duobus casibus nepos prædictus ab auo institutus non rumpit testamentum eius: & de primo dictōrū duorū casuum planum est quòd dixi: sed in secūdo videbatur contrarium: quia tempore testamenti aui filius præcedebat nepotem, quia viuēbat filius (vt dictum est) vnde non videbatur necesse quòd nepos nasciturus instituere: sed certè imò est necesse, quia debemus inspicere tempus quo nascitur nepos, quo tempore fortè non erit filius viuus, vnde nepos inueniens se proximum auo, & ab eo præteritū, rumpet tantum testamentum suū. quamuis enim verba. l. Vell. sint ita concepta, is omnis virilis sexus qui testamentum faciat, instituatur eū, subaudi qui ei futurus erit suus heres si filius mortuus est iam se testante viuo, &c. tamen admittit nepotem ad hereditatem aui: vt eius non rumpat testamentum, siue instituatur nepos ab auo eo tempore quo filius non sit viuus, siue eo tempore quo filius sit viuus: qui tamè filius postea de medio tollitur in vita aui, & ante natiuitatem nepotis. debet ergo auus facies testamentum ita dicere in hoc secundo casu primi capitis. l. Velle.

**ae** necesse: hæc varietas est i Flo. sed in ver. m. a. & vulg. edit. rectius legitur non est necesse.

**af** Si ibi moriatur: alias non secundum Bar.

**ag** Dic corroborando dictum glo. quòd etiam vbi non interuenit sententia iudicis, quòd sufficit sola agnitio per contra tabulas. glof. est singu. in verbo, antequam in. l. fi. C. de cura furio.

**ah** Fictio legis Cornelia. secundum B. & Pau.

**ai** Prima tenetur secundum consilium.

**aj** Dic corroborando dictum glo. quòd etiam vbi non interuenit sententia iudicis, quòd sufficit sola agnitio per contra tabulas. glof. est singu. in verbo, antequam in. l. fi. C. de cura furio.

**ak** Fictio legis Cornelia. secundum B. & Pau.

**al** Prima tenetur secundum consilium.

lis casus: Habebat Gaius filium, & ex eo nepotem, & ex nepote pronepotem: & sperabat habere ex pronepote atnepotem, & ex atnepote trinepotem. instituit sibi heredem filium, & atnepotem & trinepotem & nepotem & pronepotè præteriti. certè valet testamentum. est autem hoc intelligendum si nepos & pronepos præteriti moriantur ante filium: vt. s. ea. l. §. nam & si filius & nepos. Viuianus. f. speciebus. cù instituuntur nepotes, pronepotes & abnepotes. H. Et dic qd tria dicit. Primò, qd filius debet institui. Secundo, quòd filius captus ab hostibus potest præteriri. f. Tertio dicit nepotè & inferiores potest præteriri si filius præcedat qui instituitur.

**am** Dumtaxat. q. d. nō inferiores: vt infra prox. respon. & sic determinat dictione, filius. Vel dic qd determinat verbum, in potestate. q. d. emancipatus potest præteriri: quia nihilominus valet testamentum: licet possit rumpi per contra tabulas. §.

**an** Institutus. vel exheredatus pure. nam, &c. secundum quosdam. quod non placet: quia pura exhereditatio non posset hic esse: vt statim dices.

**ao** Post mortem. s. expressis verbis: nec etiam tacite, vt hic esset. nam si filium exheredo: & si me viuo morietur, nepotem qui mihi ex eo nascetur post mortem meam, heredem instituo: secūdum consilium Galli post mortem inuenietur exheredatus: & ideo nō valet: vt hic, & s. eo. l. si ita. §. si. & l. filius à patre. in prin.

**ap** Apud hostes est. vt instituitur si ibi decessit: aliàs reuerfus rumpit testamentum: h. vt infra tit. j. l. si quis exheredatus. §. sed & si pater. & facit. j. eo. cum apud.

**aq** Pronepote. repetit, non est necesse quòd instituitur quorum institutionem non exigimus si liberi primi gradus instituatur: vt subiicit. nam valet præsens testamentum, licet possit rumpi si filius præmoritur ante patrem: vt infra tit. j. l. postumorum. Vel dic. i. post sunt præteriri si modò præmoriuntur hi nepotes & pronepotes ante filium: vt. s. §. nam & si.

**ar** Liberi. primi gradus: vt dixi. Vel dic liberi nepotum: quia dixi filium instituo: & si me viuo moriatur: tunc pronepotes, & c. sic enim potuit præterire nepotem.

**as** Nunc de lege. ] CASVS. Vidisti consiliū Galli quo modo consulerit qualiter instituatur nepos qui post mortem aui nascitur, ne rumpat testamentum aui: sed quia illud sufficiens non erat, eo quòd de eo tantum nepote instituendo dicebat qui post mortem aui nascebatur: ideo Iulius Velleius adinuenit consiliū in nepote nato viuente auo. Et not. quòd hæc. l. Velleia à Iulio Velleio inducta duo habet capita, scilicet primū & secundū: licet non multum aperte de secūdo in litera dicatur: sed quia dicit litera, primū: credo quòd sit dictū respectu secūdi capitis: & loquitur primum caput quādo quis non habet filium, & instituit nepotè qui nasciturus est se auo viuo ex vxore filij iā mortui: & istud idè caput habet locū quando facit aliquis testamentum: & habet filium viuū qui filius moritur post factū testamentum ante natiuitatē nepotis instituti: quibus quidè duobus casibus nepos prædictus ab auo institutus non rumpit testamentum eius: & de primo dictōrū duorū casuum planum est quòd dixi: sed in secūdo videbatur contrarium: quia tempore testamenti aui filius præcedebat nepotem, quia viuēbat filius (vt dictum est) vnde non videbatur necesse quòd nepos nasciturus instituere: sed certè imò est necesse, quia debemus inspicere tempus quo nascitur nepos, quo tempore fortè non erit filius viuus, vnde nepos inueniens se proximum auo, & ab eo præteritū, rumpet tantum testamentum suū. quamuis enim verba. l. Vell. sint ita concepta, is omnis virilis sexus qui testamentum faciat, instituatur eū, subaudi qui ei futurus erit suus heres si filius mortuus est iam se testante viuo, &c. tamen admittit nepotem ad hereditatem aui: vt eius non rumpat testamentum, siue instituatur nepos ab auo eo tempore quo filius non sit viuus, siue eo tempore quo filius sit viuus: qui tamè filius postea de medio tollitur in vita aui, & ante natiuitatem nepotis. debet ergo auus facies testamentum ita dicere in hoc secundo casu primi capitis. l. Velle.

**at** necesse: hæc varietas est i Flo. sed in ver. m. a. & vulg. edit. rectius legitur non est necesse.

**au** Si ibi moriatur: alias non secundum Bar.

**av** Dic corroborando dictum glo. quòd etiam vbi non interuenit sententia iudicis, quòd sufficit sola agnitio per contra tabulas. glof. est singu. in verbo, antequam in. l. fi. C. de cura furio.

**aw** Fictio legis Cornelia. secundum B. & Pau.